
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548195

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cadastro da SEMA/PA na Associação Brasileira de 
Recursos Humanos – ABRH – Seccional Pará
Valor Total: 660,00
Data Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 27/06/2014
Inexigibilidade: 54/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS 
SECCIONAL DO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, 882
CEP. 66017-000 - Belém/PATelefone: 9132467800 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548218

Ato: Mem. nº 87708/2013/UNRE4/COGER
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / RAISSA DA SILVA LOPES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548227

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE02485
Valor: 3.780,00
Data: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “CAPACITAÇÃO 
DE ACESSORES PÚBLICOS”, no período de 22 a 23 de agosto de 
2013 na cidade de Rio de Janeiro/RJ, para as servidoras JAMILE 
DA SILVA LOBATO e SAMARA HAGE PENA
Inexigibilidade: 53/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
E CAPACITAÇAO LTDA
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco B Lote 20, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70318-900 - Brasília/DF
Telefone: 6132240782 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 1.587/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548257
   BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 138, 
parágrafo único, inciso I da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o relato contido na matéria jornalística intitulada 
“MP investiga denúncias de fraude na SEMA em Marabá”, 
divulgada no dia 30/06/2013;
Considerando os preceitos fundamentais da Administração 
Pública, insertos no art. 37, caput, da Carta Magna, bem como 
no art. 20, caput, da nossa Constituição Estadual;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Sr. GUILHERME GONÇALVES 
ALVES, Mat. nº. 57176282-1, Consultor Jurídico, lotado na 
CONJUR/SEMA; Sr. RODOLFO GADELHA DE SOUSA, Mat. 
nº. 55589551-2, Gerente da GEMAM/SEMA; Sr. CARLOS 
EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, Mat. nº. 57191993-1, 
Gerente da GEOTEC/SEMA e Srª. ROBERTA PIRES MENDES DE 
ALBUQUERQUE, Mat. nº.  57234850-1, Engenheira Florestal, 
lotada na GEPAF/SEMA para, em Comissão, analisarem no prazo 
de 10 (dez) dias os seguintes Processos que supostamente foram 
aprovados de forma irregular na Unidade Regional da SEMA, 
em Marabá, pois, em tese, se encontravam com pendências 
técnicas e ausência de documentos, a saber: 1). Processo nº. 
11682/2010 (FAZENDA 02 IRMÃOS – LAURO ROCHA); 2). 
Processo nº. 268183/2007 (PA TUERÊ II); 3). Processo nº. 
33992/2009 (FAZENDA JUQUIRAL I – PMFS); 4). Processo 
nº. 28480/2010 (FAZENDA AMERICANA); 5). Processo 
nº. 18325/2010 (FAZ. RIO CONCREM);  6). Processo nº. 
20420/2010 (FAZENDA MORADA NOVA); 7). Processo nº. 
20238/2009 (AGROPECUÁRIA MARTINS LTDA); 8). Processo 
nº. 8210/2010 (FAZENDA FLOR DA MATA) e 9). Processo nº. 
27520/2010 (DEUSLIRIO CARDOSO FILHO);
II – DELIBERAR que a Comissão realizará o levantamento 
pormenorizado da situação, com análise individualizada e 
minuciosa de cada Projeto apontado, a fim de constatar se houve 
obediência a égide legal e regularidade da tramitação, bem como 
apontar a materialidade específica e a respectiva autoria das 
falhas detectadas, se for o caso;
III – DETERMINAR que ao final do prazo estabelecido a 
Comissão, deverá comunicar diretamente ao Secretário todos os 
fatos apurados, através de Relatório detalhado, a fim de que 
sejam adotadas as providências cabíveis, caso necessário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548301

PORTARIA: 1592/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548333

PORTARIA: 1591/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 07/07/2013
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 07/07/2013
555188741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548346

PORTARIA: 1590/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ATENDER A PLEITO DE 
PROCESSOS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 
a 12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548353

PORTARIA: 1589/2013
Objetivo: REALIZAR SEMINÁRIO INTEGRADOR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SESU 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548362

PORTARIA: 1588/2013
Objetivo: PARTICIPAR E REALIZAR PALESTRA NA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 
02/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548088

PORTARIA: 276/2013
Objetivo: Realizar 3ª capacitação em produção de mudas 
florestais e frutífera do Projeto Tijolo Verde em Irituia; 2 – 
Reunião Institucional com Prefeitura Municipal de Ourém.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/302681 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA e OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 
12/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548093

PORTARIA: 283/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte da Servidora Etiane 
de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/309819 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548338

PORTARIA: 37/2013-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO               GERENTE ADMINISTRATIVO   
5843294     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              300,00
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547824
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464945

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal 8.666/93. TP 13/2012.
Contrato: 74
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 06/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548078
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 06/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Tomada de Preços nº 06/2013, cujo objeto é a 
Reforma dos Alojamentos da Colônia Helenos Fragoso-Complexo 
de Americano, no Município de Santa Izabel, neste Estado, tendo 
como resultado da análise o que segue:
•    1º lugar foi classificada a empresa Stylus Construção Civil 
e Serviços Ltda., com o valor de R$ 1.015.813,24(Hum milhão, 
quinze mil oitocentos e treze reais e vinte e quatro centavos)
•    2º lugar foi classificada a empresa Face Engenharia Ltda.
com o valor de R$ 1.032.943,62(Hum milhão, trinta e dois mil, 
novecentos e quarenta e três reais e sessenta e dois.);
•    3º lugar foi classificada empresa Arteplan Projetos e 
Construções ltda.com o valor de R$ 1.073.256,25(Hum milhão, 
setenta e três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos);
•    4º lugar foi classificada a empresa Panper Ltda. com o valor 
de R$ 1.112.143,37 (Hum milhão, cento e doze mil. cento e 
quarenta e três reais trinta e sete centavos);
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
 
Belém, 01 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP 12/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548210

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Tomada de Preço nº 12/2013, cujo objeto é a 
Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Alenquer, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
1.        Foram HABILITADAS as empresas:
         CARVALHO ENGENHARIA LTDA;
         CONTAP CONSTRUTORA LTDA;
         A.C.A AMAZONIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES LTDA-
EPP;
         PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA-EPP;
         PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP.


